Ifis ha adottato il regime di sterilizzazione prevista dal Regolamento (EU) n. 2024/1623 art 468, al fine di

neutralizzare l’impatto sui Fondi propri derivante dal trattamento degli utili e delle perdite non realizzate su titoli di

Stato valutati al fair value con impatto sulla redditività complessiva. Tale regime ha natura transitoria e sarà valido

fino al 31 dicembre 2025. È inoltre presente una quota residuale di titoli di capitale, caratterizzati dall’appartenenza

ai maggiori indici europei e ampiamenti liquidi, detenuti anch’essi tra le “attività finanziarie al fair value con impatto

sulla redditività complessiva”. Quota parte di tali attività è oggetto di operazioni di copertura economica attraverso

l’utilizzo di operazioni derivate facenti parte del portafoglio di negoziazione, non rappresentate contabilmente

tramite il regime di hedge accounting.

Si riportano di seguito le analisi di sensitivity per le principali voci di bilancio patrimoniali, sia attive che passive,

con l’evidenza dell’effetto di un movimento in aumento o in riduzione di 1 punto base, riportando di fianco anche

la relativa duration.

Macro voce (dati in unità di euro)
Sensitivity

+1 bps

Sensitivity

-1 bps
Duration

1. Attività per cassa (2.927.174) 2.930.193 1,99

1.1 Titoli di debito (1.363.082) 1.364.537 3,63

1.2 Finanziamenti a banche (668) 669 0,01

1.3 Finanziamenti a clientela (1.563.423) 1.564.987 1,54

2. Passività per cassa 1.311.998 (1.312.625) 1,02

2.1 Debiti verso clientela e titoli emessi 1.155.738 (1.156.305) 1,16

2.2 Debiti verso banche 156.260 (156.321) 0,57

3.1 Derivati di copertura - gamba variabile (26.018) 26.036 0,30

3.2 Derivati di copertura - gamba fissa 478.654 (479.050) 5,49

Totale (1.162.539) 1.164.553 0,77

Da un punto di vista gestionale le sopra menzionate attività sono oggetto di specifico monitoraggio come

disciplinato all’interno dei documenti “Politica di Gruppo del Risk Management per la gestione dei rischi di

mercato” e “Politica di Gruppo per la gestione del rischio di tasso di interesse e di differenziale creditizio sul

banking book”.

Si riporta nella tabella seguente l’analisi di sensitivity con riferimento all’impatto a livello della voce economica

“Margine di interesse”, e di conseguenza a livello di risultato del periodo ante imposte, di una variazione in aumento

o in riduzione di 1 punto base, declinata a livello delle associate componenti patrimoniali produttive di interessi.

Gruppo Banca Ifis | Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2025

147

Macro voce (dati in unità di euro) Sensitivity -1 bps Sensitivity +1 bps

Titoli di debito (78.002) 77.997

Crediti verso banche (67.939) 67.933

Crediti verso clientela (466.621) 466.588

Debiti verso clientela e titoli in circolazione  379.983 (379.953)

Debiti verso banche 172.742 (172.730)

Derivati di copertura (57.050) 57.047

Totale (116.887) 116.883

Si precisa che, come da richiesta normativa, i valori proposti nelle precedenti tabelle rappresentano analisi di

sensitivity riferite ad un orizzonte temporale di 12 mesi.

Rischio di cambio

Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

L’assunzione del rischio di cambio, intesa quale componente gestionale potenzialmente idonea a consentire

migliori performance di tesoreria, rappresenta un’operatività estranea alle politiche del Gruppo. Le operazioni in

divisa del Gruppo Banca Ifis si sostanziano principalmente in operazioni di incasso e pagamento correlate alla